

**Peqqissutsimut Ilaqutariinnermullu Naalakkersuisoq
Landsstyremedlem for Sundhed og Familie**



Landstingsmedlem
Emilie Olsen, Atassut
-/her

Vedr.: spørgsmål om, hvilke tiltag Landsstyret agter at igangsætte for at forebygge vold blandt befolkningen, fremsat i medfør af § 36 stk. 1 i Landstingets forretningsorden.

22. oktober 2008

Jeg takker for nedennævnte spørgsmål (markeret med kursiv) om tiltag til at forebygge vold blandt befolkningen.

Postboks 260
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 55 05
IPN@gh.gl
www.nanoq.gl/

Alkoholens virkning for befolkningen

Som det fremhæves i spørgsmål, ses en stigende sammenhæng mellem alkohol og vold, samt andre sociale problemstillinger i samfundet.

Af politiets virksomhedsberetning ses, at der ikke nogen entydig årsag til den stigende forekomst af vold, men det vurderes, at umådeholden indtagelse af alkohol er den primære årsag til voldskriminalitet.

Omfanget af teenagers forbrug af stærke drikke tilsat sodavand.

I henhold til alkohollovgivningen er det ikke tilladt at sælge og udskænke for unge under 18 år. Trods dette, viser en undersøgelse af skoleelevers sundhedsadfærd fra 2006, "Sundhed på toppen", at der blandt børn og unge er et forbrug af alkohol. Sammenligner vi unge i Europa og Grønland ses, at forbruget af alkohol er mindre end f.eks. i Danmark. Andelen af elever i folkeskolen, der aldrig har været fulde er stigende, i 2006 angav 90 % af de yngste elever og 65 % af de 13-14 årige samt 25 % af de ældste elever, at de aldrig har været fulde.

Som noget nyt er der i foråret 2008 gennemført en undersøgelse af drikkevaner blandt elever ved de 3 gymnasiale uddannelser. Undersøgelsen, der omfattede 517 elever i alderen 16 til 43 år, viser følgende drikkemønster:

	Unge/yngre kvinder	Unge/yngre Mænd
I løbet af det sidste år har drukket alkohol		
mindre end 1 gang om måneden	39 %	42 %
1 – 3 gange om måneden	49 %	38 %
en gang om ugen eller oftere	12 %	20 %

Kilde: YOU – unges sundhed i Grønland 2008. Birgit Niclasen

Der er pt. ingen overblik over omfanget af teenageres forbrug af stærke drikke tilsat sodavand, da der ikke er gennemført en undersøgelse af netop denne type alkohol.

Sikkerheden for at man kan leve i tryghed i samfundet

Det er ikke alene Landstyret, men også hver enkelt borger i samfundet, der på hver deres måde kan bidrage og medvirke til at skabe trygge vilkår i samfundet

Splittelse i samfundet som følge af voldshandlinger.

Voldshandlinger har altid og vil altid føre til splittelse i samfundet, da enhver voldshandling omfatter en voldsudøver og et offer.

Landsstyret arbejder på forebyggelse af vold på mange områder. Her kan f.eks. nævnes:

- arbejdet med at forbedre folkesundheden og derved sikre en øget livskvalitet gennem Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta. Målene for perioden 2007 – 2012 er bl.a. at fremme alkoholfrie miljøer og begrænse det samlede alkoholforbrug i samfundet
- arbejdet i Alkohol og Narkotikarådet, som kommer med anbefalinger til landsstyret
- Landsstyret yder tilskud til lokale uge 18 arrangementer, for at sætte fokus på og skabe debat om bl.a. alkoholvaner og drikkemønstre. Tema for periode fra 2008 til 2012 er: "Øge befolkningens viden om skadevirkninger ved misbrug af rusmidler"
- Landsstyret sikrer behandlingsmulighed til personer, der ønsker at komme ud af et alkoholmisbrug samt til deres familie - gennem driftsbevilling til Qaqqiffik
- landsstyret udgiver via Paarisa løbende oplysningsmateriale omhandlende alkohol som led i forebyggelsesarbejdet
- Landsstyret har gennem Folkesundhedsprogrammet iværksat arbejde omkring udformning af en National Strategi til sundhedsfremme og forebyggelse af vold og seksuelle overgreb. I dette arbejde deltager repræsentanter for PAARISA, politiet, psykologer, forebyggelseskonsulenter, lægeklinikken i Nuuk, sundhedsplejen i Grønland, nøglepersoner i folkeskolerne og MIPI. Nationalstrategien forventes at være klar i slutningen af 2008.

Udover de centrale tiltag kan nævnes, at der i alle kommuner er nedsat lokale forebyggelsesudvalg, som står for koordinering af det sundhedsfremmende og forebyggende arbejde i kommunen i samarbejde med politiet. Politiet gennemfører som led i det kriminalpræventive arbejde eksempelvis "Samtale i stedet for vold" i folkeskolerne. Landsstyret ser udvalget som et vigtigt organ på kommunalt plan i forhold til implementering af centrale tiltag.

Det kan naturligvis altid diskuteres om tingene skal gøres anderledes og bedre, men for nuværende finde Landsstyret det hensigtsmæssigt at afvente

arbejdsgruppens Arbejde omkring en national strategi til sundhedsfremme og forebyggelse af vold og seksuelle overgreb.

Med venlig hilsen

Arkalo Abelsen